
تجربه های 
معلمان دربارۂ 

نظم

بهارک طالبلو

زلف پریشان نظم

در آبان ماه ســال تحصیلی 97-96 در کانال رشد معلم موضوعی در خصوص »راهکارهای معلمان برای برقراری نظم در کلاس« مطرح 
شد. در این باره، معلمان تجربه ها و نظرهای خود را برای ما فرستادند. در این شماره و شمارة بعد مجله برخی از این تجربه ها به اشتراک 

گذاشته می شوند.
شما هم می توانید در خصوص سؤالات مطرح شده در پیام رسان »بله« به نشانی »رشد معلم« roshdmoallem@، تجربه هایتان را به 

اشتراک بگذارید.

فرزانهخدایی/معلمابتداییدبستاندخترانۀواله/منطقۀ2تهران
 معمولًا بی توجهی به درس معلم، برهم زدن کلاس و بازیگوشــی شیوه ای 
دفاعی است که دانش آموز در مقابل شکست، تحقیر یا به منظور ابراز وجود به کار 
می گیرد. هنگامی که دانش آموزان احساس ترس، اضطراب یا خشم می کنند، 
بیشتر مرتکب سوءرفتار و بی انضباطی می شوند. معلمانی که دانش آموزان خود 
را درک می کنند و به حرف ها و احساســات آن ها توجــه دارند و در حد توان 
خواسته های معقول و منطقی آن ها را برآورده می کنند، خیلی راحت تر و بهتر 
می توانند با شــاگردان رابطة عاطفی و دوستانه برقرار کنند و در نتیجه از بروز 

بسیاری مشکلات، شیطنت ها و بی انضباطی ها می کاهند.
 همچنین، روش های یکنواخت تدریــس موجب بی توجهی دانش آموزان 
بــه درس، به هم خــوردن موقعیت یادگیری و ایجاد شــلوغی و بی نظمی در 
کلاس خواهد شد. اوقات فراغت دانش آموزان در مدرسه و کلاس درس نیز به 

برنامه ریزی نیاز دارد.

یادداشت

داورگیتینورد/دبیرعربیقرآنوپیامهای
آسمانی/استانآذربایجانشرقی،شهرستان

سراب
 تعدادی )ســه تا پنج( قانــون فراگیر برای 
تســهیل کنترل رفتار دانش آمــوزان در کلاس 
درس وضع کنید و از درک و فهم قوانین توسط 
دانش آمــوزان اطمینــان یابید. تــا حد ممکن 
در تدویــن و تعییــن حدود قوانیــن از کمک 

دانش آموزان بهره مند شوید.
 با دانش آموزانی که خودسرانه و خودمحورانه 
کاری انجام داده اند، جداگانه صحبت کنید و تا 
جایی که ممکن باشــد از تنبیه آن ها در مقابل 

دوستان و هم کلاسی هایشان بپرهیزید.
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زهرافریدونی/معلمپایۀاول/رشت
 من برای ایجــاد نظم در کلاس، در 
از دانش آموزانم  ابتدای ســال تحصیلی 
می خواهم برای حرف زدن انگشت اشارة 
خود را روی دهان خــود قرار دهند و تا 
زمانی کــه به آن ها فرصت داده نشــده 

است، حرف نزنند.
 بــرای برقراری ســکوت در کلاس 
بــه آن ها یاد داده ام هرگاه دســتم را بالا 
گرفتم، همگی ســکوت کنند. با تکرار و 
تمرین در عرض یک  هفته، بچه ها به این 

قانون عادت خواهند کرد.
 گاهی اوقــات هم بــه بچه ها بازی 
کــردن و قصه خوانی در پایــان درس را 
وعده می دهم که آن ها به شوق آن نظم را 

رعایت می کنند.

راحلهبهادر/معلمپایۀششمدبستانپسرانه/تهران
 گاهی با نگاهی چنددقیقــه ای، حتی چند ثانیه ای و بی صدا، خود بچه ها آرام 
می شوند. گاهی هم استفاده از جدول انضباطی و گذاشتن منفی و مثبت در جدول 

تأثیرگذار است.

فریدهناصری/معلمابتدایی/مشهد
مـن از خود دانش آمـوزان می خواهم برای 
کلاس خودشـان مقررات بگذارند. قوانین در 
چهـار موضع اخلاقی، انضباطی، بهداشـتی 
و درسـی وضـع می شـوند. بعـد از اینکـه 
قوانین پذیرفته شـد، همه را روی یک برگه 
می نویسـم. همه بایـد از رویش بنویسـند و 
برگـه را بـرای خـود نگـه  دارند. بعـد برگه را 
بـه دیوار نصـب می کنیم. و اما تشـویق های 

معلم: من 
1. در آخـر هفتـه، بهترین هـا و آن هایی 
کـه تـلاش کرده اند بهتر بشـوند، برگزیده 
می شـوند و بـه مـن کمـک می کننـد تـا 
برنامـة هفتـة  آینـده را وضـع کنیـم. این 
برنامه  شـامل تعیین انواع بازی در کلاس، 
خوانـدن کتـاب مـورد علاقـه، خوانـدن 
شـعر، صحبت در مـورد آرزوهـا و آینده و 

شـنیدن خاطـرات معلم اسـت.
2. برگزیـدگان می توانند به عنوان نماینده 
یـا همیـار یـا سـرگروه یـک سـاعت، معلم 

باشند. کلاس 

مختارفاتحی/دبیرزبان/کامیاران
 به منظور جلوگیری از ســروصدای دانش آموزان فعالیت هایی آموزشــی که 
جنبة ســرگرمی دارند، اجرا می کنیم. برای مثال، بعــد از آموزش یک مبحث، 
بلافاصله بازی آموزشــی انجام می دهیم، ایفای نقش می کنیم و فیلم و انیمیشن 

نمایش می دهیم.
 دانش آموزانــی را که موجب بروز ناهماهنگی در کلاس می شــوند، با فاصله 
نســبت به یکدیگر و در ردیف های جلوتر کلاس می نشــانم و گاهی هم به آن ها 
مســئولیت هایی مانند آماده کــردن کامپیوتر و پروژکتــور، جمع آوری تکالیف 
بچه ها، توزیع برگه های امتحانی، خواندن مطالب آموزندة خارج از مبحث درسی 

واگذار می کنم.

طاهرهکرمیشالی/منطقۀ6تهران
 من برای برقراری نظم در کلاس یک قرارداد تنظیم کردم. یعنی اهداف خودم 
را در چند مورد نوشتم و به امضای خود دانش آموزان رساندم. به آن ها گفتم توجه 
نکردن به این قوانین باعث کســر امتیاز خواهد شد. اگر یک بار باشد و تکرار نشود، 
امتیاز منفی حذف می شــود، ولی اگر تکرار شــود، هر بار از نمرة انضباط آن ها کم 

خواهد شد. این قرارداد را داخل پوشة کار خود معلم قرار می دهم.

معصومهریحانیشیروان/معلمپایۀاولابتدایی/شیروان
راهکارهای من برای برقراری نظم:

 خواندن یک تک بیت شعر از همکار فرهیخته، آزاد سعیدی:
اون که من دوسش دارم قشنگ نشسته

اون که من دوسش دارم دستاش رو میزه
اون که من دوسش دارم قشنگ می شینه

اون که من دوسش دارم لباشو بسته
دانش آموزان با این تک بیت ها شــرطی شده اند و خیلی سریع به برقراری نظم در 

کلاس کمک می کنند.
 گفتن جملة دوستون دارم. با این جمله، دست ها روی میز قرار می گیرند و همه 

مرتب و مؤدب می نشینند.
 اجــرای قانون اجازه گرفتن برای حرف زدن هنگام تدریس معلم. هر کس این 

قانون را رعایت نکند تا پایان آن زنگ فقط باید شنونده باشد.
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